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                        Secretaría de Educación - Instituto de Servicios 

Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP) 
                    

Unidad de Transparencia 
 

  UT-815/2024 
 

   Folio 021166624000196 

 Se notifica respuesta a su solicitud 

2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las personas Afromexicanas 

 
Tijuana, Baja California a 26 de agosto de 2024 

 
A QUIEN CORRESPONDA 

PRESENTE 

 

Anteponiendo un cordial saludo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 y 56 

fracciones II y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado 

de Baja California y en atención a su solicitud de información pública registrada con el número 

de folio 021166624000196 del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la 

Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida al Sujeto Obligado: Secretaría de Educación, 

en la que requirió la información consistente en: 

 
“Solicito respetuosamente me brinden la siguiente información: 
¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas ? 
En caso de que la respuesta sea afirmativa: 
¿Cómo se ejerce ese recurso?  
¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua? 
¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que 
carecen de dichos servicios? ¿Cuáles son estas acciones?” (Sic) 

 
En seguimiento, su solicitud fue atendida por la Dirección de Infraestructura Educativa, 

que dio la siguiente RESPUESTA: 

 
“¿El presupuesto Estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura 
sanitaria en las escuelas?   
Si 
 
¿Cómo se ejerce ese recurso?  
Se ejerce a través del Instituto de la Infraestructura Física y Educativa (INIFE), 
atendiendo a lo señalado en la normatividad en la materia (Ley de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las Mismas, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público, Ley De Obra Pública, Equipamientos, Suministros y 
Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Baja California, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California). 
 
¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a 
agua?  
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Previa solicitud, vía oficio o por línea educativa, a la Dirección de Infraestructura 
Educativa, para su revisión, presupuestación, planeación y ejecución de los trabajos, 
en función de la urgencia y disponibilidad presupuestal, atendiendo al presupuesto 
autorizado en el ejercicio fiscal correspondiente. 
 
¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de 
educación básica que carecen de dichos servicios?  
Si 
 
¿Cuáles son estas acciones? 
Construcción de módulos sanitarios, construcción de cisternas, construcción de fosas 
sépticas, pozos de absorción y construcción de redes sanitarias. 
 
Adicionalmente, se realizan tareas de mantenimiento, reparación y rehabilitación de 
redes de agua potable en Centros Educativos de Educación Básica.” (Sic) 

 
En caso de inconformidad, el artículo 135 la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Baja California señala que las personas solicitantes de 

información podrán interponer, por sí mismas o a través de su representante, un recurso de 

revisión ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California, 

o bien en la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la 

notificación de la respuesta, cuando se actualice alguno de los supuestos del artículo 136 de 

dicha ley. 

 

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo. 

 

ATENTAMENTE 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

SE-ISEP 


